[image: ]

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______ / 2021

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO ILMO. SR. RAIMUNDO ALVES DE LIMA, POPULARMENTE CONHECIDO COMO TERRA RICA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:
Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Raimundo Alves de Lima, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.
Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.
Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.
Parauapebas, 25 de outubro de 2021.
___________________________________
Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora
JUSTIFICATIVA
RAIMUNDO ALVES DE LIMA, popularmente conhecido como TERRA RICA, é agricultor e líder na conquista da Palmares Sul onde, com mais 850 famílias, iniciaram o desbravamento daquela região que hoje estar totalmente habitada e cuja conquista se vê com a simples passagem pela região que, ao longo dos anos foi se consolidando e representa para muitas famílias, local de trabalho e dignidade.
O senhor Terra Rica chegou em Parauapebas, procedente de sua terra natal, Capanema, no Estado do Pará, em 20 de janeiro de 1983. Nesta época, as condições do município eram bem precárias e ainda era território do município de Marabá.
A sua luta pela terra na região da Palmares Sul iniciou em 1994, quando com outras lideranças do movimento ligado à terra, ocuparam e iniciaram a conquista de sonhos, que, após dois longos anos, obtiveram êxito e se estabeleceram definitivamente, podendo dali tirar o sustento e cuidar das famílias.
 O senhor Terra Rica é casado com a senhora Antônia Maria da Silva, com a qual teve 08 (oito) filhos: Maria das Dores, Marlete, Marilete, Rosinete, Arlane, Romário, Raimunda e Raimundo Júnior.
Seu apelido, Terra Rica, vem da liderança de um grupo de camponeses que assim era denominado.
A luta pela terra foi sua bandeira, mas, pela sua dedicação e vocação em servir ao próximo, fez com que se destacasse como um líder para ajudar na realização dos muitos sonhos dos seus companheiros de luta e do seu próprio sonho.
Incansável lutador, homem honrado e digno, hoje tem uma história de vitórias e que, com muito suor, é um exemplo de que a luta pela terra vale a pena, pois trás consigo, o amor pela vida e a dignidade humana.
Não bastasse sua luta pela terra, o senhor Terra Rica ainda cedia seu barraco feito de barro, onde a família vivia, para servir como escola no assentamento.
Hoje tem suas forças debilitadas em função das grandes lutas e por estar lutando com um problema de saúde deste 04 de junho de 2020, dia de seu aniversário, quando começou sua mais nova batalha para continuar a viver a sua bela história.
Por esse breve histórico de lutas e conquistas, peço o reconhecimento do senhor Raimundo Alves de Lima, TERRA RICA, como Cidadão Honorário de nossa querida Parauapebas.

Parauapebas, 25 de outubro de 2021.

Luiz Alberto Moreira Castilho
Vereador do PROS

Av F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. Cep. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com
image1.png